\* Vel etate aut professione antiquiores. Vide infra *Magister Ordinis*. Consuet. S. Germ. Prat. inter Probat. Hist. ejusd. pag. 146: *Domini ordinis ibunt ad consilium capituli, et dum erunt in consilio capituli, subcamerarius apportabit sotulares suos supra duo tripedia in capitulo. Quando Domini ordinis voluerint, pulsabunt capitulum, et nos veniemus.* Infra, *Domini* nude appellentur non semel. Comput. pitentiar. ejusd. monast. ann. 1374: *Au terme S. Remy pour l'anniversaire maistre Jehan Dye, baillié aux Seigneurs de l'ordre cccij. solz.* Vide supra *Domini Ecclesiæ*.

\* DOMINUS PARLAMENTI, Supremæ curiæ senator, vulgo *Conseiller*, alias *Maitre*. Necrolog. priorat. Nostræ Domini de insula Trezens. ex Cod. reg. 9612. T: *Anniversarium nobilis ac discreti viri dom. Joannis de Domo-Comitis militis utriusque militiæ, quondam bailivi Trezensis, postmodum Domini pella-menti (leg. parlamenti.)*

DOMINI RERUM crebro Imperatores et Reges vocitantur a mediæ ætatis Scrip- toribus. Symmachus lib. 10. Epist. 36: *Scivi meliorem esse judicium causam, quæ rerum Dominis reservatur.* Cassianus de Mortificat. in fin.: *Ipsi quoque rerum presentium Domini.* Cyprianus in Vita S. Cæsarii Arelat.: *Cives aliquot alloquitur, ipsosque rerum Dominos per inter- nuntios appellat.* Desiderius Episcop. Cadurcensis in Epist. ad Chlodulfum: *Ipsi Domini rerum, quibus vice nostri Redemptoris servire videmur.* Aimoinus de Vita S. Abbon. Floriac. cap. 8: *Ad Dominos rerum inlicitos scilicet Franciæ Reges, Hugonem ac ejus filium Robertum... apologeticum scripsit.* Idem lib. 3. Hist. Franc. cap. 71: *Nempe pro similibus ausis, a Dominis rerum, Regibus scilicet Francorum, saepe attonsus.* Vide lib. 2. cap. 17. Privilegium Corbeien- se ann. 846. editum a Sirmondo, etc. Sic passim Sidon. in Paneg. Majoriani, Senator lib. 1. Epist. 4. lib. 12. Epist. 6. 7. 11. et 13. Greg. M. PP. lib. 1. Epist. 6. 16. lib. 2. Ind. 11. Epist. 6. lib. 7. Epist. 130. Witikindus lib. 1. et. 2. Vide Juretum ad Symmach. lib. 1. Epist. 8. *Imperatores rerum atque Principes,* apud Petrum Diacon. lib. 4. Chron. Casin. cap. 111. *Domini terrarum,* apud Alypium Antiochen. in Descript. orbis cap. 17. § 6. *Domini terrarum* apud Arnulph. Lexov. pag. 32. *Δεσπότες τῆς οἰκου- μένης,* passim in Actis Concilii Calchedon. et Concilii Ephesini II. Οἱ γῆς καὶ θαλάττης καὶ πάντων ἀνθρώπων ἔθνους καὶ

γῆνους δεσπότες, in libellis Photii, Bas- siani et Eunomii ad Valentinianum et Marcian. in eodem Concilio Calchedon. Act. 5. 11. 13. et in Epist. Varadati Monachi ad Leonem Imp. parte 3. ejus- dem Concilii. Γῆς καὶ θαλάσσης δεσπότες uti Antoninus Severus Caracalla appel- latur in Thiatyrensi inscriptione apud Thom. Smith in Notitia 7. Eccles. Asiæ pag. 130. et Sponium tom. 3. Itiner. pag. 116. *Terræ marisque Dominus,* in Epistol. Africanorum Episcop. ad Constantem Imp. in Concilio Lateran. sub Martino I. PP. Act. 2. S. Hieronym. Ep. 9: *Con- tubernalis et Condiscipulus Augustorum, quorum mensæ ministrat orbis, terræ ac maria serviunt, etc.* Ο τῆς γῆς μετὰ Θεὸν οἰκουμένης δεσπότης, in Concilio GP. sub Menna Act. 5. *Dominiun totius orbis* sese appellitasse Constantium, auctor est Ammianus lib. 15. init. Imperatores et Reges *Domino*, unice vocitatos cuivis notum. [††† Enas Sylvius de ortu et auctoritate imper. Roman. ap. Schard. pag. 393: *Etenim quis non videt et populos et principes omnes ab imperatore qui Mundi Dominus est, recipere tempo- ralia ?*]

\* DOMINUS STATIONIS iis, qui acta publica conficiebant, *Tabellioni* scilicet et *Tabulario*, accensetur in Nov. 44. ad quam Glossæ: *Tabellio erat minor, Tabularius major, et Magister stationis major utroque.* Vide ibi Gothofred.

\* DOMINUS TENENS vel Tenuræ. Vide supra *Dominus Census*.

† DOMINI TITULARES. Gall. *Seigneurs Titrés*, Viri nobiliores. Regula Toribii Archiep. Limæ inter Concil. Hisp. tom. 4. pag. 665. col. 1: *Dum celebratur Offi- cium in choro, nemo sæcularium illuc intromitatur præter Proregem, Gubernatorem, vel Auditores regios... Dominos Titulares aut horum filios, Prætores ordi- narium hujus urbis.*

† DOMINUS VINI, Cui vini cura incumbit in Monasterio B. Mariæ de Charitate, Gall. *Cavier, Vinier*. Constitutiones D. Valentini Prioris ejusdem Monasterii ann. 1416: *Dominus vini stet et sedeat hora prandii juxta fenestram per quam ministratur vinum in refectorio.*

† DOMINI URBIS. Gall. *Les Messieurs de Ville*, Urbis Præpositus et Scabini seu Consules. Compendium jurium uni- versitatis Paris. fol. 15. v.: *Laudabilis est etiam consuetudo... licentiandos omnes... accedere... ad Dominos urbis.*

\* DOMINUS UTILIS, Prædii possessor, Practicus nostris, *Seigneur utile et profitable.* Charta ann. 1336. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 102. v.: *Dominus utilis dictæ villæ (de Martilleio) consuevit percipere... quemdam redditum, qui vulgariter appellatur les Tierces.* Et fol. 103. r.: *Debet major prædictæ villæ Domino utili dictæ villæ imperpetuum omni anno in crastino festi Nativitatis Domini unum porcum.*

\* DOMINUS FACERE, Aliquem pro Domino habere, clientelam alicui profi- teri. Charta ann. 1231. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 446: *Præcipimus uni- versis et singulis firmiter observari, quod non faciant aliquem Dominum per homa- gium corporis et servitutis, quamdiu in dicta villa voluerint commorari.*

\* DOMIPOLA, Idem quod *Hala* 1. Aula major et publica, ubi mercatores merces suas venum exponunt; vox hybrida, a Lat. *Domus*, et Gr. *πωλῶ* vendo. Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 86. Chartoph. reg. ch. 544: *Cum magnus Johannes, quadam Die in Domipola villæ de Alneto, cum quibusdam amicis seu sociis suis*

*causa solatii existeret, etc.* Charta pro abbat. S. Anton. prope Paris. ann. 1374. in Reg. 106. ch. 28: *Quinquaginta quin- que libratas... supra quamdam domum sitam in Domipolis Parisius ante fontam facientem cugnium vici Johannis dicti Begue.*

† DOMISEDA, Quæ solitudinem amat et *domi sedet*. Inscriptio apud Fabretum pag. 252: *Hic sita est Amymone pulcherrima lanifica pia pudica frugi casta Domiseda.*

† DOMISELLUS, pro *Domicellus*, in Litteris Officialis Lemovicensis pro Monas- terio Solemniacensi ann. 1261. et 1270.

DOMISTADIUM, Teutonice *Huystede*, quasi domus locus; *huys* enim est *Domus, stede, locus, statio*: ut *hoffstede* Villa, quasi *hobæ* statio. Chronicon Montis S. Agnetis pag. 149: *Totam curiam suam cum Domistadio pauperulis delegavit.* [Charta anni 1269. apud Miræum tom. 1. pag. 773. col. 1: *Partem terræ nostræ allodialis, prout sita est et adjacet Domistadii eorum, juxta castrum nostrum apud Frigidum-montem a fine Domistadii... usque ad murum.* Charta anni 1485. ibid. pag. 786. col. 2: *Donamus et conferimus pro Conventu in eo fundando castrum sive Domistadium in villa nostra de Wateringe cum omnibus pertinentiis et ædificiis infra fossatum extremum clausum.* Opus rarum Leodiensium apud Marten. tom. 4. Ampliss. Collect. col. 1373: *Conclusum fuit quod... de quolibet Domistadio solveretur unus scuferus.]*

† DOMUSTADIUM, in Constitutione Lu- dovici Borbonii Episc. Leod. ann. 1466. in Bullario Carmel. pag. 282.

DOMISTATIO, in Charta Henrici I. Brabant. Ducis, in Cod. Donat. Piar. Miræi pag. 321. 322: *Concedo præfatis Regularibus Domistationes cum curibus earum, quæ concluduntur inter plateam, etc.* Occurrit ibi pluries.

DOMITEXILE, Testamentum S. Remigii apud Flodoardum: *Dono ei Domitex- tilis casulam subtilem, et aliam plenior- rem.* Forte *Auritextilis*. [†† German. *Hausgemachte Leinwand, Domi textus.* ADEL. Forte Legendum *Dono eidem i (unam) textilis casulam, etc.]*

DOMITIALIS, Domesticus. Herkemper- tus in Hist. Longobard. pag. 75: *Domit- tialis res ablata est reddita.*

† DOMITUR, pro *Domitor*. Præceptum Theodorici Regis Gothorum ann. 508. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1: *Domituri orbis, præsolii et reparatorii libertatis Senatui urbis Romæ Flavii Theodorici Rex.* Sic col. 30. *Cultur pro Cultor*, et alibi non semel.

\* DOMITUS, in Leg. Sal. tit. 3. cap. 5: *Si quis vaccam Domitam, etc.* Ubi Codex Estensis habet, *Domesticam*, teste Mu- rator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 287. *Doté*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1416. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 312: *Simon Millet estoit sur une jument poulatine, dont il ne se pouoit descendre, pour ce qu'elle n'estoit pas encores Dotée.* Leg. forte *Domtée*.

\* DOMMENARIUS, Domini seu prædii possessor, Gall. *Seigneur domanier*. Arest. ann. 1364. 15. Jun. in vol. 5. Ares- tor. parlam. Paris.: *Dicto milite in con- trarium proponente, quod ipse et Alyenor de Poissiaco ejus uxor, sunt veri Domini proprietarii et Dommenarii, terræ de Bou- leria.* Vide supra *Dominicus* 3.

† DOMNA. Vide *Domnus*.

† DOMNÆDIUS. Vide *Dominædius*.

† DOMNARE, Latinis et Italis *Domare*, Gall. *Dompter* vel *Donter*. Jacobus de

Voragine in Chronico Januensi apud Murator. tom. 9. col. 51 : *Ab illo tempore citra Januenses Pisanos sic terruerunt et Domnaverunt, quod usque nunc galeas super portum eorum tenent, quæ ligna aliqua illuc intrare prohibent.*

**DOMNEARE**, Italis *Donneare*, quasi *Doneggiare*, *Cortegiar e servir donne*: Cum *Domnis*, seu *Domicellis* versari. Grammatica Provincialis: *Doneiare*, cum *dominabus loqui de amore*. Concilium Albiense tom. 2. Spicilegii Acheriani can. 15. de Clerico: *Nec pro Domneando cum eis* (avibus venatoriis) *frequentet hospitia mulierum*. Concilium Mospellense ann. 1214. cap. 2. apud Gariellum: *Nec frequentet curias, nec hospitia, vel colloquia mulierum, quod Domeiare vulgariter appellatur*. Ubi *Domnicare* perperam præfert ultima Conciliorum editio.

\* *Domneiare* habet Codex MS. inter schedas Mabill.

† **DOMNICATUS**. Vide post *Dominicum* 3. sub finem.

† **DOMNICELLUS**. Vide *Domicellus*.

† **DOMNIDIUS**. Vide *Dominædius*.

† **DOMNIO**. [DOMNIO.] Vide *Dunjo*.

† **DOMNULA**. Vide post *Domnus*.

† **DOMNULUS**, Principis vel Domini filius. Vide *Heriles*.

**DOMNUS**. Apud Scriptores ævi mediæ venerationem præcipuum habere appellationem *Domni*, apice uno ex *Domini* voce rejecto, observarunt pridem viri docti, et tribui vulgo Ecclesiastica dignitate fungentibus ac vitæ Sanctitate insignibus. Ita passim Episcopis hanc tribuunt Gregorius Mag. Paulinus, Evodius, Fortunatus, Nicetius Trevir. Avitus Viennensis, Gregor. Turon. Ennodius, Ivo Carnot. et alii. [\* Vide Murator. Antiq. Ital. tom. 2. col. 346. et Forcellinum voce *Dominus* in fine.]

Summis primum Pontificibus peculiariter fuisse appellationem contendit Onuphrius. Constantinus Pogonatus Imp. in VI. Synodo: *Σάκρα δὲ μὲν τῶ ἀγιωτάτῳ καὶ μακαριωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς πρεσβυτέρης Ρώμης*. Fulco lib. 1. Gestor. viæ Hierosolymitanæ :

Prospicere Domnus sapienti pectore Papa  
Quid factis sit opus ?

Postea Abbatibus etiam et Claustralibus attributa *Domni* appellatio. Joan. de Janua: *Domnus et Domna, per syncopen, proprie convenit Claustralibus; sed Dominus Domina, mundanis*. Regula sancti Benedicti cap. 63: *Abbas autem qui vices Christi creditur agere Domnus et Abbas vocetur*. Odilo in Vita S. Maioli: *Et ab omnibus Domnus et Abba honoratur*. At ex Casinensibus Constitutionibus ad hoc caput, aliis quoque Monachis communis erat: *Ex nostra consuetudine ad differentiam mendicantium Monachos nostros appellamus Domnos, sed affectu fratres. Juniores seniores suos Patres vocant, Abbas vero Juxta Regulam Domnus et Abbas, non Dominus appellatur*. Et certe constat, Benedictinis, Cartusiensibus, et Cisterciensibus Monachis hanc vulgo etiamnum tribui appellationem: tametsi quod ad Cartusienses spectat, id in Statutis antiq. part. 2. cap. 32. § 25. potissimum caveatur, *ut nulli prælati aut subditi Domini appellentur*. Et alibi: *ut moniales* (ejusdem ordinis) *non vocent se Dominas, sed sorores*.

\* Hanc appellationem summis pontificibus promiscue et episcopis in eodem instrumento tributam fuisse observare est in Charta Lamb. Abbat. Laub. ex Chartul. Clarifont. ch. 9:

*Actum anno 1148. incarnat Dominus. Domno Eugenio pontifice summo concilium universale Remis celebrante, Domno Henrico Leodiensium et Domno Nicolao Cameracensium præsulibus, Conrado imperatore et Ludovico Francorum rege de paganis triumphantibus*. Verius dixisset a paganis profligatis et expulsis, ut norunt omnes historiae horum temporum studiosi. Ubi notandum præterea concilium Remense appellari *universale*, tametsi pro œcumenico nusquam habitum fuerit, quod huic 1100. prælati ex Gallia, Hispania et Anglia interfuerunt, præsidente Eugenio III. Papa.

Sunt qui putant, atque in iis Beletus de divinis offic. cap. 25. et Molanus lib. 3. de Canonice cap. 15. Monachos et Abbates abuisse nomen *Domini*, quod soli Deo competit: *Domni* vero haud recusasse, quod subordinationem quamdam respectu superioris Domini denotaret. Auctor Græcismi:

Cælestem Dominum, terrestrem dicto Domnum.

Gloss. Lat. Gallic. *Dominus, Sires, Dominus, Siret*, id est, *Domicellus*, seu minor *Dominus*. Observat præterea Baronius ann. 416. n. 23. Evodium in libro de Mirac. S. Stephani clarissimis viris et feminis *Domni et Domnæ* nomen Dare; cum vero de Deo loquitur, non *Domnum*, sed *Dominum* appellare, ut, inquit, *appareat usu loquendi, vocem Dominum tribui solitam Deo tantum, Domnum vero communem sanctis, vel clarissimis viris ac mulieribus*. Lactant. lib. 4. Divin. Instit. cap. 3. 4: *Solus Dominus nuncupandus, qui regit, qui habet vitæ ac necis veram et perpetuam potestatem*. Certe id videntur observasse Franci nostri, qui discrimen posuere inter *Dame*, et *Dan*, *Dans*, et *Dant*: nam *Dame* vocabulum, quo *Dominum* denotabant, soli Deo, quem *Dame Dieu*, seu *Dominum Deum* indigitabant: *Dan* vero appellabant quosvis aliqua dignitate insignes. Le Roman de *Garin*:

Grandes miracles fit Dames Dex par lui.

Guill. *Guiart*:

Se Dame Dieu n'eust  
A Richart mué son corage.

Chronicon Bertrandi Guesclini MS.

Et jura Dame Dieu, qui mainte firmament.

De usu vocis *Dan*, sic Le Roman de *Garin*:

En fuerre est alez Dans Auberis.

Alibi:

Et maintefois Dant Girard desconfit.

† Pro hodierna Monachi appellatione Gallica *Dom*, legimus *Damp* in Instrumento anni 1408. ex Chartulario S. Vandregesili tom. 2. pag. 1742: *Damp Beram de l'Epinette Segretain* (Sacristain) *Damp Jehan du vol Garnier Religieux dudit lieu*. Vide *Dompnus* suo loco.

DOMNOS etiam peculiari appellatione donari solitos olim Franciæ Reges, auctor est Landulfus Sagax: *Genti Francorum moris est Domnum, id est Regem, secundum genus principari*. Rabanus Maurus ad Othgarium: *Reges nostri propter excellentiam commune nomen Domini, sive Domni effecerunt suum*.

DOMNA, Eadem ratione pro *Domina*. Commodian. Instr. 59:

Matronas vis esse, Christiana, ut sæculi Domnas  
Auro te circumdas, aut serica veste, pudica.

Gregorius M. lib. 6. Epist. 27: *Gloriosis-*

*simas autem filias meas Domnam Dominicanam, et Domnam Eudochium vice mea salutato*. Fortunatus lib. 6. Poem. de Brunehilde Regina:

..... Quis crederet autem  
Hispanam tibi met Domnam Germania nasci.

Bondovinia lib. 2. de Vita S. Radegundis Reginæ cap. 5: *Intrat in Monasterium in Oratorio Domnæ Mariæ*. Apud Gregor. Turon. lib. 9. cap. 20: *Domna Brunehildis*. In nummis Juliæ Severi uxoris, *Julia Domna Aug.* Ιουλία Δόμνα Σεβ. et Δόμνα Σεβ. Αυγούστα, apud Adolph. Occon. Δόμνα dixit etiam Oppianus lib. 1. Cynegetic. *Dominas* appellatas Magnatum uxores testatur Salvianus lib. 7. de Gubern. Dei: *Cogitat forte aliquis, non ita ad plenum esse ut loquor, habuisse enim illic matres familias jus suum, et Dominarum honorem potestatemque tenuisse*. S. Fulgentius Epist. 2: *Quæ cum sit avis abavisque nata Consulibus, et delictis regalibus enutrita, tanta illi est humilitas dono gratiæ cælestis infusa, ut amore subjectionis et usu serviendi, Dominam se aliquando fuisse jam nesciat, cum omnes Dominos habere delectatione sanctæ servitutis affectat*. Vide S. Hieronymum Epist. 28. cap. 2. et Epist. 99.

DOMNÆ dictæ etiam Sanctimoniales. Ugitio: *A Dominus vel Domina, hic Domnus et hæc Domna per syncopen, et proprie convenit claustralibus, sicut Dominus vel Domina mundanis*. Vide *Domina*.

DOMNULA, diminutivum a *Domna*. Salvianus in Epistola ad Hypatium: *Illa ergo vestra Palladia, vestra Gracula, vestra Domnula: cum qua his tot vocabulis quondam indulgentissimam pietatem lusistis, quæ vobis per varia nomina nunc fuit mater, nunc avicula, nunc domina: cum esset scilicet unum vocabulum generis, aliud infantie, tertium dignitatis*.

† **DOMNI ORDINIS**, *Tenentes et regentes Conventum*, uti habetur in Constitutione Domni Valentini Prioris B. Mariæ de Charitate ann. 1416. Non semel memorantur ibi *Domni Ordinis*, vel *Domini* de quibus jam supra.

† **DOMO-COLLIS**. Vide in *Domus* 2.

† **DOMO-GULTILIS**, Eadem notione. Vide locum in *Tectora*.

† **DOMPJONUS**. Vide *Dunjo*.

† **DOMPNUS**, pro *Domnus*. Necrologium MS. S. Martialis Lemovic. v.: *Id. Aug. obiit Dompnus Albertus Abbas*. Vide Formulæ Anglic. Thomæ Madox p. 11.

\* *Nude*, apud Militares religiosos, idem atque *Commendator*; quæ nomenclatura etiamnum perseverat in hospitali, vulgariter dicto *Domerie d'Aubrac*, cujus præpositus *Domnus* nuncupatur. Charta ann. 1326. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 479: *Religiosus et venerabilis vir frater Bernardus de Senareto Dompnus Alti Braci... Nobilis et religiosus vir dominus Bernardus Chati, miles Ordinis Beatæ Mariæ de Alto Braco Ruthenensis diocesis, ut procurator, yconomus sive syndicus dictæ domus de Alto Braco, domini Dompni et conventus ejusdem... Religiosus vir frater Johannes Caslaris, ut syndicus hospitalis de Alto Braco Ordinis S. Augustini Ruthenensis diocesis.... pro dicto hospitali ac domino Durante permissione divina Dompno dicti hospitalis*. Quoad discrimen vero inter voces *Domini* et *Domni*, consule Sirmond. ad Godfred. Vindocin. abb. Vide *Dominus* 4.

\* **DOMPTOR**, *Domitor*, defensor, Ital. *Domatore*, Hisp. *Domador*. Sent. P. archiep. Narbon. ann. 1179. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 148: *Quicunque*

*prædictis malefactoribus, seu conductoribus, vel Domptoribus, vel fautoribus.... aliquo pacto tenentur adnezi, etc.*

**DOMUCIARE.** Vide *Domneare*.

\* **DOMUICOLITILIS.** Vide *Domus* 2.

\* **DOMUNCULA PORTATILIS,** Tabernaculum, tentorium, Gall. *Tente*, in Instr. ann. 1453. apud Matth. de Couciaco in Hist. Caroli VII. pag. 662: *Acta fuerunt hæc in campis, in exercitu dicti illustrissimi principis, prope castrum de Gaure, in Domuncula portatili ipsius domini Ducis (Burgundiæ).*

\*\* **DOMUNCULARIS.** Vide *Census Domuncularis*.

† 1. **DOMUS,** *Equus, dictus, quod sit color ejus de asino, id est, cireneus, et sunt agrestis generis.* Papias in MS. Eccl. Bitur. *Cireneus est Cinereus et Domus pro Dosius. Vide Dosinus.*

2. **DOMUS.** *Domus culta, Prædium domo ad commanendum colonis apta instructum, et nos Ferme, vocamus.* Anastasius in Zacharia PP: *Hic Domum cultam Lauretum noviter ordinavit, adjiciens et massam Fontelanam.* Ibidem: *Hic massas, quæ vocantur Antons et Formias suo studio jure B. Petri acquisivit, quas et Domos cultas statuit.* Stephanus PP. in Epist. ad Pipinum: *Omnes Domos cultas B. Petri igni combusserunt.*

**DOMOCULTA** unica voce. Vita Ludovici Pii Imper. ann. 815: *Prædia omnia, quæ illi Domocultas appellant, et noviter ab eodem Apostolico instituta erant, ... diripere conati sunt.*

**DOMUS CULTILIS,** Charta Ludovici Imper. Lotharii F. ann. 14. in Tabular. Casauriensi: *Id est, curtem unam, Domum cultilem juris nostri, quam habere vel possidere visi sumus.* Occurrit in alia Henrici I. Imp. apud Baronium ann. 1014. n. 9. et apud Ughellum tom. 3. pag. 82. 416. tom. 4. pag. 625.

† **DOMOCULTILIS,** Leges Ludovici II. Imper. [\*\* Additam. 2. cap. 9.] apud Muratorium to. 1. part. 2. pag. 160. col. 2: *Statuimus de decimis... si est in sua proprietate, habeat, sicut in Capitulare constitutum est, ipsam decimam de suo Domo-cultile rebus in eadem Ecclesia concedimus.*

\* **DOMUICOLITILIS.** Charta ann. 1093. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 15: *Una cum rebus, Domuicoltile, sive casis massariciis... vel per ceteris locis, ubicumque esse videntur ad ipsas cortes et castris, seu capellis et casis massariciis et rebus, Domuicoltiles pertinentibus in integrum, etc.*

\* 3. **DOMUS,** Bona, facultates. Charta ann. 1160. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 297: *Welfo Dei gratia dux Spoleti, marchio Tusciæ, princeps Sardinie, dominus Domus comitissæ Matildis, etc.* Alia ann. 1166. ibid. pag. 299: *Ego Welfo... totius substantiæ comitissæ Matildis dominus, etc.* Vide *Substantia* 5.

\* 4. **DOMUS,** Curia suprema, parlamentum. Joan. de Cardalho Orat. in exequiis Clem. VI. PP. et exaltat. Innoc. VI. ejusd. success.: *Ipse (Innocentius) est dominus magnæ experientie in temporalibus et ecclesiasticis, quia fuit in Domo Franciæ bene per quindecim annos.* Curia Franciæ nuncupatur in Ch. ann. 1807. Chron. Joan. Whethamst. pag. 324: *Cujus tractatus in temporibus inferant quamplures billas suas in Domum inferiorem inter Communes.* Et pag. 325: *Ut procuraret primo provisionem congruam billæ dictæ infra Domum illam consui, deinde ipsam apportari ad Domum superiorem, ut ibidem tam per do-*

*minum regem, quam etiam per singulos dominos alios approbari.*

\* 5. **DOMUS,** Ipsius vasa et utensilia. Charta ann. 1187. in Chartul. S. Joan. Laudun. ch. 95: *Quod si ipse aut aliquis successorum ejus alibi ad habitandum voluerint transigrare, Domos suas licebit eis ausportare.*

\* 6. **DOMUS,** Tumulus honorarius, pegma funebre, vulgo *Catafalque.* Testam. Alis de Britan. ann. 1369: *Ne viel pas que entour mon corps Ven face Mezon, ne carrie, ne roubans, ne cointize quelle que soit.*

\*\* 7. **DOMUS,** Idem quod *Curtis, Prædium.* Vide *Möser.* Hist. Osnabr. sect. 4. § 7. not. d. et supra *Domus* 2.

\*\* **DOMUS ANIMARUM,** Nosodochium, hospitale egerorum. Vide *Haltausii* Gloss. Germ. voce *Seel-hauss*, col. 1669.

† **DOMUS ALTARIS,** f. *Ciborium,* seu Umbraculum excelsum et concameratum, et præaltis quatuor columnis suffutum, quo totum altare tegebatur. Fulcuinus de Gestis Abbatum Lobien-sium, Spicil. Acher. tom. 6. pag. 579: *Cujus altaris tabulam, quia nulla erat, fecit argentam, Domum ipsam altaris et laquear ipsius optime pinxit.*

\* **DOMUS AD BALMA,** Ecclesia, quæ vulgo nuncupatur *La Ste. Baume.* Charta ann. circ. 1050. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Vinea ista habet ab occidente Domum, quæ dicitur ad Balma.*

\* **DOMUS BASSA,** Humilis, vel Cohors, Gall. *Bassecour.* Charta ann. 1358. Inter Probat. domus de Gondi pag. 157: *Item unum palatium magnum cum columbari et cella et curia et una Domo bassa, et casolare.*

\* **DOMUS BOVERIA,** Prædium rusticum. Charta ann. 1388. in Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 88: *Unam Domum boveriam seu grangiam, sitam in parochia de Vessiers, cum uno furno, uno molendino, etc.*

**DOMUS CAPITANEA.** Vide *Caput mansi.*  
\*\* **DOMUS CARTARUM,** Archivum. Gesta Abbat. Fontanell. ap. Pertz. vol. Script. 2. pag. 296: *In medio autem porticus, quæ ante dormitorium sita videtur Domum Cartarum constituit.*

**DOMUS DEI,** Templum, Ecclesia. Op-tatus lib. 3: *Quando nec sepultura in Domo Dei exhiberi concessa est.* Zeno Veron. Serm. de Psalm. 126: *Conventus Ecclesiarum, sive templi, quos ad secretam Sacramentorum Religionem ædificiorum septa concludunt, consuetudo nostra vel Domum Dei solita est nuncupare, vel Templum.* Οἶκος τοῦ Θεοῦ, in Concilio Laodiceno can. 6. 28. et in Concilio Gangr. can. 5. Adde Carthaginense IV. can. 91. 92. Forojul. can. 1. Meldense ann. 845. can. 35. etc.

**DOMUS DEI,** ipsa Ecclesia et religio Christiana. Lucifer Calaritanus lib. 1. pro S. Athanasio pag. 22: *Maxentius, Nero, et cuncti illi persecutores Domus Dei, etc.* Infra pag. 67: *Noli, Constanti, cum Arianis pugnare contra Domum Dei.* Rursus: *Domus etenim Dei est Ecclesia, in qua est inhabitans Dominus.*

† **DOMUS** nude etiam aliquando dicta est Ecclesia. Jacobus Cardinal. in Vita S. Petri Cælestini:

Deducunt, quoad alta Domus plateæque subintrant. Ast sacer interna præstolans parte theatri, Hinc cætus processit iter, longamque per aulam Egreditur, qua parte Domus fastigia parvum Extendunt scalæ spatium, quod sedibus instat.

Translatio S. Floriani Martyris, Maii tom. 7. pag. 575. col. 2: *Istud est corpus gloriosissimi Martyris S. Floriani, quod inventum fuit in altari sub suo nomine*

*intitulato die XIV. Martii MCCCXXV, quod certificatur per tabellam superscriptam, repertam in fundo cassæ, in qua corpus reconditum erat, in præsentia venerabilis viri Archipresbyteri, et Sacristæ Domus, et D. Abbatis et omnium Monachorum, etc.* Italis, *Domo*, ut et Germanis, *Dom*, Ecclesia principalis appellatur. *Domus S. Petri,* Ecclesia Cathedralis Trevirensis sub nomine S. Petri consecrata apud Evervinum in Vita B. Symeonis Monachi; simili modo *Domus S. Petri*, pro Cathedrali Coloniensi, apud Conradum Mon. in Vita B. Wolphelmi Abb. cap. 15.

† **DOMUS S. BENEDICTI,** Ecclesia sub nomine S. Benedicti Deo consecrata, in vetusto Ordine Officii divini *ante Pascha*, quem exhibet Mabillonius Analect. tom. 4. pag. 454.

† **DOMUS DEI,** Gall. *Hôtel-Dieu,* Nosodochium vel Nosocomium, ubi recipiuntur et aluntur pauperes ægroti. Index MS. Beneficiorum Eccl. et Dicec. Constant. fol. 6: *Domus Dei Constantiensis percipit duas partes garbarum.* Litteræ Caroli VI. Franc. Regis ann. 1385. adv. Cardinales, qui fere omnia regni obtinebant beneficia in Anecdotis Martenianis tom. 1. col. 1615: *Volumus... quod statim atque aliquem Episcopum regni nostri, vel Abbatem seu Priorem, aut Orphanotrophum, seu Domus Dei vel hospitalis administratorem... ab hac luce migrare contingeret, dictus Præpositus Parisiensis, aut Senescallus, vel Ballivus seu ejus Locumtenens, in cujus Præpositura, Senescallia, aut Baillivia bona ex decessu talis decedentis relicta reperta fuerint, illa realiter et de facto ad manum nostram apponat, si per Executores aut hæredes ipsius Episcopi mortui, aut per Religiosos Conventuum Monasteriorum, aut Fratres hospitalium vel Domorum Dei, requisitus fuerit, aut si, etc. Si hospitale, sive Domus Dei, apud Rymen-tom. 10. pag. 111. col. 1. Charta Johannis Domini de Doyaco pro Monialibus infirmariis B. M. de Fontanis ann. 1249. ex Archivo ejus Ecclesiæ: *Justa nemus Domus Dei de Rameia, quod olim bonæ memoriæ Dominus Mathæus de Doyaco Miles avunculus meus religiosus Monialibus Infirmariis Ecclesiæ B. M. de Fontanis... in puram dedit eleemosinam.**

**DOMUS DIRUTA VEL CONDEMNATA.** Vide *Condemnare*.

† **DOMUS DOMESTICA,** Propria, tit. 87. Capitul. Caroli Calvi cap. 12.

† **DOMUS DOMINICA.** Vide *Domus Spiritualis*.

**DOMUS EPISCOPI.** Vide *Episcopium*.

**DOMUS ECCLESIE.** [\* Gregor. Turon. Hist. lib. 2. cap. 23: *Præparato epulo, jussit (presbyter) cunctos cives in Domo ecclesiæ invitari.*] Vide *Episcopium*.

**DOMUS FIDEI,** ipsa Ecclesia et religio Christiana. S. August. Epist. 75: *Quoniam ipse in Domo Fidei justius flagitabat fidem debere servari, ne ibi frangeretur, ubi docetur.* Hinc *Domestici fidei*, qui ex Ecclesia et in Ecclesia sunt, Fideles. Vide in hac voce.

† **DOMUS FORTIS,** id est, Munia. Occurrit pluries in Regesto 87. Chartophylacii Regii. Vide *Fortis Domus*.

\* **DOMUS INÆDIFICATA,** Locus domui ædificandæ aptus. Stat. Montispe-sul. ann. 1204: *Item ponitur quod si emitur Domus inædificata, datur quinta pars pretii domino pro consilio.... Quicumque comparat Domum vel solum forte inædificatum in Montispe-sulano, etc.*

\* **DOMUS JUSTITIÆ,** Ubi jus dicitur. Pactum inter Roger. episc. et cives

Camerac. ann. 1185. ex Tabul. Camerac.: *Ceterum si memorati stalli vel bigæ suo pro forefacto capiantur, ad Domum iustitiæ deferentur; sed nisi per præpositos non reddentur.*

\* DOMUS KARITATIS, vulgo *Maison de charité*, in qua erga pauperes charitatis officia exercentur. Libert. castri de Cutsiaco ann. 1333. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 54: *Bernardus Giraudi, Alguerius Salas, etc. electi per syndicos universitatis hominum castri de Cutsiaco, congregati in Domo karitatis communis universitatis prædictæ, ubi moris est infra castrum congregari.*

† DOMUS LIBRATIONIS Avenione, Domo in qua pauperibus quotidie distribuebatur panis, ob cuius panis figuram prædicta domus *Pignota* etiam dicta est. Memoratur in Instrumento anni 1335. ex Hist. Delphinali quam consule tom. 2. pag. 294.

† DOMUS NECESSARIA, Latrina, seu Locus ad necessariam ventris exonerationem accommodatus. Antiquæ Consuetud. Canonico. Regular. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1224: *Intrantes vero Domum necessariam, quantum possunt abscondant vultus suos in capitis suis. Domus necessaria in longum septem (habebat testas) in latum sex, in Charta Iteii Domini de Tociaco pro Monaster. de Rupibus ann. 1211.*

† DOMUS PATRUA, f. Principalis, inde sic dicta quod sit quasi Parens inferiorum: Galli dicimus *Chef d'Ordre*, ubi de prima Monachorum domo agitur. Testam. Jacobi Arrag. Regis ann. 1272. in Anecd. Marten. tom. 1. col. 1143: *Item (legamus) operi Fratrum Penitentia Jesu Christi Domus patruæ ducentos Morabatinos. Vereor ne sit nomen proprium.*

\* Passim occurrit in Chartis xvj. sæc. pro Domo paterna, apud Provinciales, quibus vernacule dicitur *Oustau peirou-lau*, Catalanis *Ostal peiroal*.

DOMUS PENSILIS. Eucherius Lugdunensis in Epistola ad Phylonem Presbyterum: *Hoc tamen peto ab ipso fratre nostro, ut Domum pensilem, quam iustum fieri, nobis præpararet, et membranas. Columella lib. 12. Pensile horreum dixit, repositorium sublime et editum. Camerac. pendentem, Sidonius lib. 2. Epist. 2. Κρησάστον περιβόλου, Palladius in S. Chrysostomo cap. 13. ῥηψαστον κήρον, Manuel Chrysoloras in Epist. edita post Codini Orig. Constantinop. pag. 127. Pensiles horti olim Thebis Ægyptiis memorabiles. Domo vero pensiles, quæ pontibus inædificatæ sunt, appellavit auctor Vitæ S. Leobini Episcopi Carnotensis num. 15. de Lutetia Parisior.: *Ignis exiliens Domo pendulas, quæ per pontem constructæ erant, acurere cæpit.**

† DOMUS PIE DOCE. An Schola sic dicta, quod ibi pia et ad salutem necessaria doceantur? *Domus quæ est intra Domum pie doce et Domum Hunfredi Ausberge*, in Instrumento anni 1224. ex Chartulario S. Vandregesili tom. 1. pag. 1012. Vereor et hic ne sit nomen proprium.

\* Haud dubie cognomen hominis, vulgo *Pied-d'Oye. Lambertus Pesauæ*, in Charta ann. 1125.

\* DOMUS PIETATIS, Xenodochium pauperum, quale Parisiis exstat, vulgo dictum *La Pitié*, quod B. Virgini imaginem Crucifixi super genua tenenti dedicatum sit. Consuet. de Trya ann. 1325. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 54: *Item quod consules et universitas dictæ*

*villæ possint construere... in dicta villa... duas Domo pietatis... in quibus pauperes Christi recipientur.*

\* DOMUS QUADRATA, Ex quadratis saxis constructa. Charta ann. 1230. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 198. vº: *Ego Girardus de Montigneo miles notum facio... quod cum venerabilis pater et dominus episcopus Lingonensis haberet medietatem per omnia in situ Domus mæx petrinæ et quadratæ, etc. Vide Quadratarii.*

DOMUS REGIS, Curia. Leges Henr. I. Regis Angliæ cap. 80: *Domum Regis dicimus, ubicunque in regione sua sit, cuiuscumque feudum, vel mansio sit. Ludovicus VII. Rex Francor. apud Thwrocium, dicebat, Domum Regis esse quasi Ecclesiam. Vide Notas nostras ad Cinnamum pag. 450. [et tom. 2. Capitul. Baluzii col. 1150.]*

† DOMUS RELIGIOSA, Monasterium, Gall. *Maison Religieuse*. Occurrit apud Rymer. tom. 10. pag. 803. et alibi.

† DOMUM REVOCARE, in Vocabulario Juris utriusque est *Dicere te non debere litem pati eo loco quo conveneris; sed ibi ubi Domum habes. Unde Legatus qui mittitur Romam, vel vocatur a Principe pro necessitate vel utilitate Reipublicæ non tenetur tunc ibi respondere, sed habet jus revocandi Domum.*

† DOMUS SPIRITUALIS, Regula S. Pachomii inter Acta SS. Mail tom. 8. pag. 346: *Nemo in Domo spirituali comedat, sed potius in dominica vel in Monasterio ejusdem fidei. Postremum hoc addi videtur, inquit Editor, propter Monasteria Arianorum vel Origenistarum, quæ non potuerunt iis temporibus defuisse, maxime si Monasterium intelligas in prima ac propria significatione, in quo unus aliquis solitarius degit; vel duo tantum simul: quæ autem Spiritualis, quæ Dominica Domo, dicitur, non facile est divinat. Fortassis Dominica dicitur hospitium seu diversorium publicum, ad Domini, puta Cesaris, jus pertinens; Spiritualis autem locus aliquis deliciosus, liberum aerem undique admittens, nec satis clausus honestati. Hæc vir doctissimus. Mallem Dominicæ nomine Catholicam Ecclesiam seu Religionem intelligere, ut Domus Dei paulo superius explicata est: Spiritualis vero hæreticam Domum. Fuerunt ante id tempus hæretici, qui se jactarent Spirituales, orthodoxos vero Psychicos appellarent, ut de Valentinianis expresse docet Irenæus adv. Hær. Valentinii lib. 1. cap. 1.*

† DOMUS TERRANEÆ, f. Tugurium terra et luto constructum, domuncula rustica, Gregorii Monachi Chronic. Farsense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 536: *Et dedit in supra dicto sancto Adriano portionem Leonis, et in Regione quæ vocatur Vicus Patricii Domum terraneam cum curticella, et in fundo Lippiano vineam ordinum XC.*

DOMUS TURRALES, Turribus instructæ, in Chronic. Willelm. Nangii ann. 1226.

\* DOMUS VENERABILIS, Xenodochium, ubi pauperes curantur et aluntur. Charta Henr. IV. imper. ann. 1118. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 579: *Præceptum, quod appellant bannum, emisit super Domo venerabili, hoc est, ospitali, quæ constructa est iuxta Renum in curte Marchionis, ut in omnibus rebus, quas comitissa Matildis eidem venerabili Domui largita erat, . . . ab omni injuria permanent in læsa. Vide supra Domus karitatis.*

† DOMUSTADIUM. Vide *Domistadium*.  
1. DONA. Capitulare Caroli M. ann. 807. cap. 3. edit. Baluzianæ: *Omnes itaque fideles nostri Capitanei cum eorum hominibus, et carra sive Dona, quantum melius præparare poterint, ad conductum placitum veniant. Capitul. Caroli Calvi lit. 43. sub fin. [322] Convent. Cariac. ann. 877.] Dedit omnibus licentiam cum Dei gratia et sua redeundi ad propria, exceptis his, quos specialiter pro specialibus causis considerandis, vel pro Dona liberanda secum aliquantibus diebus manere præcepit. [Vide Donum 2.]*

2. DONA, Gall. *une Donnée*, hoc est, Donatio et distributio, præsertim illa, quæ publice fit pauperibus. Testamentum Beatrix de Sabaudia Comitissæ Provinciæ ann. 1263: *Volo, quod fiat generalis Dona sive distributio ter in singulis septimanis omnibus pauperibus. Garandir la Donne, in Consuetudine urbis Insulensis art. 59. 1. Donum a se factum in se recipere.*

\* Testam. Burgond. de Podio-luper. ann. 1350: *Item volo et ordino quod in continentem post dictum meum cantare, fiat una Dona de pane, vino et carne in dicto castro pauperibus Christi amore Dei, et cuilibet volenti accipere, detur elemosina usque ad valorem quatuor denariorum. Aliud Girinidonati de Coquiriaco, dom. de Peisselay in Bellijoc. pago ann. 1438: Testator vult die suæ sepulture erogari Christi pauperibus unam Donam debite notificatam per octo dies in ecclesiis parochialibus, distantibus hinc et hinc a villa Lati iribus leucis, et cuilibet Christi pauperi ad dictam Donam venienti dari et erogari valorem salis duorum obolorum regiorum semel, et etiam eis distribui die ejus Donæ in pane viginti asinatas siliginis mensuræ Lati.*

DONALE, pro Donum, Donativum. Rigordus ann. 1201: *Potentioribus imperii per multa et magna Donalia sibi ascitis.*

\* DONALIA, Donationis Charta. Chartul. Bituric. fol. 161: *Facta Donalia ista in mense Julio. Vide Donale.*

\* 1. DONARE, Prætio dare, vendere. Charta ann. 1150. ex Cod. reg. 5182. fol. 106. vº: *Et solebat abere comes (Barchinonensis) in isto honore tabernam cum vino, quod ibi Donabat. Vide Donum 2. [322] Germanis Schenken etiam est Potulenta vendere. ADEL.]*

\* 2. DONARE, Terminari. Charta ann. 1085. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Pergit de alio fronte usque in area decimaria, et usque in via subius crota, et girat super viam usque ad vineam S. Mariæ, et postea flexit se super perecium et Donat usque in viam quæ venit de Frejuri. Sed leg. fortassis Durat.*

† DONARIA, f. Idem quod Donum 2. Charta Richardi Regis Angliæ ann. 1192. pro Fundatione Monasterii Sarmaciæ Ord. Grandimontensis inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 647: *Acquisitiones factas et faciendas teneant (Grandimontenses) aut tenere faciant ad arbitrium suum, videlicet decimas, homines, domos, terras, nemora, prata, vineas, latomias, pressorias, aquas, molendina, usagia et pascua, pasnagia, Donarias et hujusmodi in puram et perpetuam elemosinam perenniter, plenarie, pacifice, libere, quiete.*

\* DONARIUM, Oblatio, quæ a fidelibus fit in esculentis aliisve rebus. Charta Raynaldi archiep. Rem. ann. 1125. in Chartul. Cluniac. fol. 200: *Sæpefatio prebitero concessum est, ut singulis Dominicis de missæ celebratione ex communi oblatione panem, vinum et Donarium, medietatem quoque oblationis parrochiano-*

rum ad beneficium presbiteratus pertinentium habeat, reliqua omnia sint monachorum.

¶ 1. **DONARIUS**, f. pro *Denarius*, qui idem sit ac *Decanus* 3. Minor iudex qui jus dicebat per *Decanias*. Præceptum Caroli Calvi apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 349 : *In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Carolus gratia Dei Rex, omnibus Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus, Vicariis, Centenariis, ac Donariis, Missis nostris discurrantibus, vel cæteris Fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ.*

\* 2. **DONARIUS**, Qui donatus est re aliqua, f. pro *Donatarius*, Gall. *Donataire*. Charta ann. 1466 : *Renunciaverunt.... juridicenti donationem seu cessionem factam ex causa ingratitudinis posse et debere revocari, si post eandem donanti Donarius fuerit ingratus. Vide mox Donatarius.*

\* Aliud vero sonat vox Gallica *Donaires* in Gest. Ludov. Pii cap. 13 : *En te tens maismes vindrent ausi noveles à cort que Théodores secrétaires de l'église de Rome et Léons Donaires estoient occis.* Ubi idem quod Notarius, ut colligitur ex Vita ejusd. Imper. cap. 37. unde hæc desumpta sunt : *Sub hoc tempore perlatum est imperatori, Theodorum primicerium sanctæ ecclesiæ Romanæ et Leonem nomenclatorem luminibus privatos ac deinde decollatos. Leon doneor, eodem sensu in iisd. Gest. cap. 12. Vide in Nomenclator.*

¶ 1. **DONATA**, Soror laica inter Moniales, ut *Donatus* inter Monachos. Testamentum Armandi d'Aligre ann. 1263. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1117 : *Moniales seu Donatas dictarum domorum de Camps et de Chezis. Fundatio Monasterii Saletarum Ord. Cartusienis ann. 1299. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 92. col. 1 : Possint mulieres nobiles et immobiles in Conversas seu donatas recipere ; dummodo dicto monasterio tales et tantos redditus perpetuo assideant, unde commodè sine damno dicti Monasterii valeant, quantum vixerint, sustentari. Donatas iterum memorat Buschius de Reformatione Monasteriorum, apud Leibnitium tom. 2. Scriptor Brunsvic. pag. 896. Vide Donati 2.*

¶ 2. **DONATA**, Spuria. Catherina naturalis filia Humberti Delphini pluries *Donata* vocitatur in ejus Tractatu matrimoniali ann. 1337. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 329. et 330. Vide *Donati* 1.

¶ **DONATA TERRÆ**, mendose scriptum pro *Bonata terræ*, Modus agri. Vide post *Bunnarium*.

\* **DONATARIUS**, ut supra *Donarius* 2. Lit. Phil. VI. ann. 1343. in Reg. B. 2. Cam. Comput. Paris. fol. 91. v. : *Mandamus vobis quatenus si aliquem Donatarium vel aliquos Donatarios ad vos.... accedant, requirentes se in possessionem vel saisinam alicujus vel aliorum per nos vel alium nostro nomine sibi donatorum, induct in possessionem vel saisinam, etc. Occurrit præterea in Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 656. art. 2. in Stat. Cadubrii cap. 42. et alibi passim. Vide *Donatorius*.*

\* **DONATELLUS**, Italis *Donadello*. Chron. Patav. ad ann. 1282. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 1149 : *Et multi presbyteri, clerici et religiosi fuerunt occisi in Padua et Paduano districtu, quoniam tunc fuit per commune Paduæ stabilitum et scriptum in quodam parvo volumine, quod vocabatur *Donatellus*, quod pro homicidio commissio in persona alicujus ecclesiasticæ personæ, condemnari*

debeat homicida in uno solo denario Veneto grosso.

1. **DONATI**, in quibusdam provinciis Nothi ac Spurii appellati. Descripsit Duchesnius in Delphinis Viennensibus Chartam Humberti Delphini ann. 1351. in qua ait, se Amedeum, *Donatum* suum, ad ordinem Militarem promovisse, etc. [P. de Lucingio *Donatus* et filius naturalis Melincti de Lucingio, in Tractatu matrimonii ann. 1337. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 329. Eadem notione occurrit in Charta Dumbensi.] Joan. de la Gogue in Histor. MS. Principum de Deols, in Biturigib. : *Et avoit en son hostel un sien Donné et advoûé, dit le Bastard de Chavigny.*

\* Testam. Franc. de Bellovid. ann. 1477. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. xvij : *Item dat et legat idem dom. testator nobili Margarete Donate dicti condam Dom. Veracevi, ... pro ipsa maritanda, videlicet centum scutos auri novos regios... Item dat et legat nobili Elenæ alteri Donate, etc. Testam. Sibueti de Viriaco ann. 1491. Ibid. pag. xx : *Item dat et legat pro semel... nobili Philippo ejus Donato, ultra sibi data in contractu matrimonii ipsius Philippi, videlicet centum florenos monetæ parvæ. Aliud ann. 1508. Ibid. pag. xlv : *Gullelmus de Prætomitali canonicus ecclesiæ collegiatæ S. Crucis Montilii Adhemari.... relinquit Rolandus ejus Donato 150. florenos,.... quos sibi solvi vult, .... tociens quociens dicitur Rolandus ad ætatem 25. annorum devenit, ... et quod ... suus hæres ipsum Rolandum intertineat in scolis. ... usque ad ætatem prædictam. Denique aliud ann. 1510. Ibid. pag. xxv : *Item dat et legat idem nobilis testator (Guill. de Viriaco) nobili Petro de Viriaco ejus Donato pro omnibus et singulis juribus. ... eidem nobili Petro Donato pertinentibus... in bonis et hæreditate ipsius nobilis testatoris, videlicet ejus victum et vestitum dum et quando mancione suam facere et trahere voluerit in domo habitationis dicti testatoris et cum hærede dicti testatoris subscripto ac aliis liberis ipsius testatoris, opera et nugocia dictæ suæ domus et dicti sui hæredis subscripti faciendo toto suo posse, et non alias. Nostri Donoier et Donoier dixerunt, pro Amori operam dare. Fabul. tom. 1. pag. 235 :****

Quant li vallés esposé eut  
Et sa fame le vous aueut  
Et nuit et jor à Donoier,  
A acoler et à besier, etc.

Vide ibi Glossariolum.

2. **DONATI**, dicti Laici, qui sese et bona sua Monasteriis donabant et offerebant, de quibus multa observamus in voce *Oblati*. Hisce, ut est in Præceptis Synodalibus Petri de Collemedio Archiep. Rotomag. ann. 1245 : *Jubetur, ut aliquod signum in eminenti loco portent ad arbitrium Archiepiscopi, et religioni congruentia indumenta, ut per hoc distinguantur ab aliis, et sicut Religiosi ab Ecclesia defendantur. Statuta Ord. Cartusien. ann. 1368. part. 3. cap. 3 § 1 : *Cum ex incauta et indiscreta receptione Donatorum et Præbendariorum damna et scandala quamplurima nostro Ordini provenerint, etc. Et § 4 : *Qui Ordini se et sua dederunt, et nobiscum resident continue, etc. [Capitula general. MSS. S. Victoris Massil. : *Mittantur Visitatores.... qui... inquirere debeant de meritis Priorum et Monachorum et Donatorum et Conversorum. Litteræ Caroli Franc. Regis primogeniti ann. 1358. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. pag. 318 : Ipsos****

Religiosos (Abbatie S. Amandi Ord. S. Augustini) una cum eorum omnibus membris et pertinentiis membrorum Ecclesiis, Beneficiis, officiis, locis, Presbyteris, Clericis, familiaribus, familiis, servitoribus, Donatis, Receptis et eorum hominibus tailiabilibus, etc. sub protectione et speciali salva gardia regia et nostra suscipimus, etc.]

\* Habuere et laici suos *Donatos*, ut dicitur ex Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 219 : *Guillaume Robelin Donné et rendu de nostre amé et féal cousin le conte de Sancerre, etc. Vox quippe Rendu impedit quominus spurius eo loci intelligas ; unde famulum per vitam seu servitio perpetuo addictum interpretor.*

**DONATICA**, DONATICUS. Ugutio : *Donatica, cæ, Corona, quæ victori donatur : et Donaticus, ca, cum, quod donatur et accipitur.* Suidas : *Δονατικός, διάδοσις ἢ διδομένη παρὰ τοῦ βασιλέως τοῖς κρατεύμασι, Donativum.*

\* **DONATICE CONCEDERE**, Dono dare. Charta ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 648 : *Marquesia donavit.... nemora, aquas, fontes, rivus, stagna,.... cum omnibus et singulis bonis.... donatis et Donatice concessit.*

¶ **DONATICUM**, Donatio, traditio. Charta Caroli Calvi ann. 843. inter Instrum. tom. 1. novæ Hist. Occitan. col. 79 : *In villis villaribus, in Ecclesiis, tam in Donaticis et traditionibus, quam etiam in empticiis et comitatu.*

**DONATICUM**, Idem quod *Tallia*, quæsta, mutuum coactum, etc. Charta ann. 1075. pro Monasterio Pinarolensi : *Dono... Donaticum tollendum, et omnem redditionem et siccum censum reddendum, etc.*

\* **DONATIO**, Idem quod *Donum* 2. Præstatio quævis, tributum, quod sub donationis ultroneæ titulo domino præstat. Lit. ann. 1357. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 448 : *Propter quæ idem dominus noster rex est circa hoc multipliciter et diversimode dampnificatus in partitionibus, Donationibus, redditibus et emolumentis bladiorum, vinorum et aliarum fructuum ex cultura prædiorum provenientium et procedentium, quæ, ut dictum est, per dictas feras bestias devastantur et continue consumuntur.*

\* **DONATIO ANTE NUPTIAS**, vel **PROPTER NUPTIAS**, in Instit. Justin. lib. 2. tit. 7. idem quod supra *Agentiamtum, Antefactum, Augmentum dotis* et infra *Dos* 2. Vide in his vocibus.

¶ **DONATIO ECCLESIAE**, Ejus collatio, Gall. *Presentation*. Epistola Prælatorum Normanniæ ad Philippum Aug. Franc. Reg. inter Concilia Rothomag. pag. 105 : *Quatuor Presbyteri et quatuor Milites jurabunt super Sacrosancta ; et Episcopus exinde sive Archiepiscopus examinabit quod ipsi octo dicent, ad quem spectare debeat Donatio Ecclesiæ de jure patronatus. Vide ibi Diploma prædicti Reg. Augusti.*

\* *Donnisons*, eadem acceptione, in Charta Philippæ comit. Gelriæ ann. 1277. ex Lib. nigr. 2. S. Vulfr. Abbavill. fol. 64. v. : *Lekele capelerie devant dite je nome comme fonderesse, et por che k'il apere ke le premiere Donnisons en soit moie, je dois por Dieu et en amosne à monseigneur Jehan men capelain, ki ma serveie à tout le cors de sa vie. Vide infra *Donum* 3.*

\* **DONATIO INOFFICIOSA**, Quæ fit in damnum et fraudationem hæredum. Lit. Joan. reg. Franc. ann. 1361. in vol. 10. arestor. parlam. Paris. : *Cum vicecomes de Thoarico plures contractus, Donationes*

*inofficiosas et transporta plurimorum hæreditagiorum suorum fecerit, etc.* Vide *Inofficiosum testamentum*.

\* **DONATIONIS LUGRUM.** Vide supra *Antefactum*.

**DONATIO PER PRÆSENTEM,** Donatio inter vivos. Chrodegangus in Regula Canonico. Metensium cap. 81: *De rebus, quas habent solenniter Donatione per præsentem donet ad Ecclesiam B. Pauli ad opus Dei, etc.*

\*\* **DE DONATIONE REGIS ESSE** dicebantur apud Anglos nobilium viduæ et filiarum, quæ maritis vel parentibus mortuis in custodia regis erant, ut domini capitalis, qui eas pro arbitrio suo nuptium collocaret. Vide supra in *Disparagare* et *Glanvillam* lib. 7. cap. 9. et 10. *De placito injustæ desponsationis cujusdam dominæ quæ fuit de Donatione domini regis*, in *Placit. pasch.* ann. 9. Rich. I. Northumb. in *Abbrev. Placit.* pag. 20. *Hub. de Monte attachiatus fuit ad respondendum domino regi de placito quare desponsavit Elam, quæ fuit uxor Roberti de Shelton, quæ fuit de Donatione domini regis sine licentia domini regis, et eadem Ela similiter summonita fuit ad respondendum domino regi quare permisit se maritari*, in *Placit.* ann. 26. Henr. III. Hertford. *ibid.* pag. 120. *In Donatione dom. regis*, in *Placit.* Rich. I. *ibid.* pag. 13.

\* [*Droit sur les Donations*: « Omnisque census et omnes fiducie et omnes redditus et leide macellorum et salis et omnes *Donationes* sint monachis in perpetuum. (Cartular. Conchar. Ruthen. p. 386, an. 1106.) »]

\* **DONATISTA,** Qui sequitur *Donatum*. Cath. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Donatus, Donaist, Donatista, qui studet in illo libro.* Charta pro unione scholarum Trecens. ann. 1827. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 23: *Illi qui extra scolas prædictas litteras Latinas usque ad Donatiam in Trecensi civitate et suburbio addiscebant, etc.*

† **DONATIVUM,** Donum, Donatio. Charta Agaunens. ann. 998: *Conservetur hoc Donativum pietatis gratia peractum.* Concordia inter Ausitanam et Cæsaraugustanam Ecclesias, Concil. Hispan. tom. 3. pag. 397: *Asserebat se prædictam possidere Ecclesiam ex Donativo. . . Regis Aragoniæ.* Apud Tacitum et alios *Donativum* donum erat Imperatoris militibus concessum.

**DONATOR,** Leguleiis Anglis *Donor*, qui donat prædia vel tenementa alteri ad talliam; is autem cui donantur, dicitur *isdem Donée*. Ita Rastallus.

† **DONATORIUS,** Is cui aliquid donatur, Gall. *Donataire*. Diploma Henrici VI. Imper. Collect. Ampliss. Marten. tom. 1. col. 1002: *Et quia ab Omnipotente, cujus est terra et plenitudo ejus. . . ex quo emanant omnia bona transfusa in Donatorios, secundum mensuram donationis gratiæ suæ.* Et apud Rymerum tom. 5. pag. 880. col. 2: *Et ipsos Donatorios de sic datis investendi et seisiendi, et sic seisis in possessione sua defendendi et tuendi.* Alibi legitur *Donatarius*.

† **DONATUS,** Donum. Acta S. Hucberti Monachi, Mali tom. 7. pag. 277. F: *Quo magis Deum, cum in terris esset, integra caritate dilexit, eo potiori Donatu curandis morbis excellit.* Vide *Donati*.

† **DONCELLUS,** ut supra *Domcellus*. Acta SS. Junii tom. 1. pag. 506. de S. Sanctio: *Ut juvenes hisce militariis exercitamentis imbuti, necessitate cogente, facile ad arma properarent, quos ea ætate Doncellos nominabant.*

† **DONCENA,** pro Italico *Dozzina*, ut

conjecto, *Congiarium*, annua pensio. Chronicon Domini de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 552: *Regales Domini in annis juvenilibus constituti, licet sub regimine et Doncena Sanciz Reginz relicte Regis Roberti, etc.*

\* **DONDAINE,** vox Gallica, Sagittæ crassioris species, jaculum. Expensæ pro munit. cujusdam castelli MSS. ann. 1390: *Item pour xii<sup>m</sup>. Dondaines achatez de Guillaume Quintin.* Lit. remiss. ann. 1405. in Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 230: *Icellu Jehan tendi son arbaestre, et après ce qu'il ot mis sa Dondaine en coiche pour tirer, et qu'il l'abbesoit pour prendre sa visée, ladite Dondaine eschappa.* Aliæ ann. 1419. in Reg. 171. ch. 138: *Il lui bailleroit d'un vireton ou d'une Dondaine parmi la panse.* Pro machina jaculatoria ad oppugnandas urbes, occurrit in Dictionariis Gallicis.

\* **DONDRECO,** Monetæ aureæ genus, cujus meminit Charta ann. 1428. in Chartul. 23. Corb.: *Parmy la somme et pris de quatre vingts couronnes d'or, dont lesdits reconnoissant vendeurs et chacun d'eulx ensemble en ont aujourd'huy eu et receu dudit acheteur en la présence desdits auditeurs du Roy les soixante, est assavoir cinquante neuf couronnes, ung Dondrecoq et six sols en monnoie et vingt.* Nisi legendum sit *Doudreq*. Vide infra *Dourdere*.

\* **DONDUM,** f. Adeps, idem quod *Uncum*. Et quidem *Donde*, pro *Engraisse*, Saginatus, in Lit. remiss. ann. 1457. ex Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 272: *Le suppliant getta hors de l'estable, sans le sceu de personne quelconque, une paire de buetz Dondez.* Lit. Joan. reg. Franc. tom. 4. Ordin. art. 425: *Licet ipse Guillelmus Pellicerü. . . . Jacobum Sageti. . . . conduxisset. . . . tradidissetque eidem Jacobo infra dictum lumbum causa portandi ad regnum nostrum, videlicet quasdam quantitates Dondi, bagnadelli, piperis, ginginbris, et nonnullarum aliarum rerum seu mercium, etc.*

**DONEC,** Nisi. Rigordus ann. 1190: *Ille vero respondit, quod transire non poterat Donec in Augusto.*

\* **DONEGARE,** eadem notione, ut videtur, qua *Dominicare*. (Vide supra in hac voce). Possidere proprietario jure. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 378: *Si quis res alicui absentis pertinentes, quas ipse vel sui majores nomine dicti absentis tenuerit vel locaverit, dictas res in alium alienaverit, seu ei ad quem dicte res pertinent dictas res denegat, seu eorum possessionem restituere differat, volens eum privare dictarum rerum pertinentium in possessione seu proprietate, statuimus et ordinamus quod ex hoc ei, ad quem dicte res pertinent in possessione seu proprietate, præjudicium generet de jure vel de facto; sed sit ad quem dicte res pertinent licitum sine pena dictas res apprehendere ac si in alium alienate non essent, seu non Donegarentur eidem, alienatione dictarum rerum in aliquo non valente. [FR.]*

\* **DONETALE, DONETALGUM,** Donum, munus, donatio, Ital. *Donamento*. Charta ann. 1233. apud Cencium inter Census eccl. Rom.: *Hæc sunt Donetalia et manualia, quæ dominus Offreducius de Miranda assignavit domino Batono castellano Mirandæ. . . . Item dictus Offreducius habuerit pro suo dominio et Donetalgo tenamentum, quod tenuit Rapiconus.* Charta sic inscribitur: *Instrumentum Donitaliarum et manualium rocæ Mirandæ.* Vide *Donale*.

**DONESIA, DONEIA,** Charta Ricardi I.

Regis Angliæ in Regesto Philippi Augusti Herouvalliano fol. 89. et apud Chopin. lib. 3. de Sacra polit. tit. 7. § 5: *Apud Caimonem recipient omnes consuetudines et emendas æqualiter Præpositus Archiepiscopi et Præpositus Comitibus: ita quod neuter expectabit alterum ad recipiendum, nisi quando fuerit ibi Donesia vel commendisia: et tunc Præpositus Archiepiscopi non recipiet sine Præposito Comitibus. Nihilominus tamen habebit Archiepiscopus dimidiam partem in omnibus, præterquam in emenda Donesiæ vel commendisiæ.*

\* **Lego** in utroque loco *Donesia* in eod. Reg. ex Chartoph. reg. idemque videtur quod supra *Donatio*.

\* **DONETALGUM.** Vide supra *Donentale*.

\* **DONGHO,** a Gall. *Dongeon* vel *Donjon*, Castellulum, minus propugnaculum. Terrear. castell. d'Ibois in Reg. 24. Chartoph. reg. fol. 87. vº: *Pro quadam lotgia, sita à Ybois juxta murum sive Donghonem dicti castri.* Vide *Dunjo*.

**DONGIO.** Vide *Dunjo*.

\* **DONGONUS,** Eadem notione. Charta ann. 1319: *Cujus quidem vinteni medietas in clausura villæ Alavardi ponatur, et alia medietas ponatur in clausura castri seu Dongoni de Alavardo.*

**DONICATUS.** Vide *Dominicus* post *Dominicum* 2.

\* 1. **DONICUM** dicebant antiqui pro *Donec*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7618.

\* 2. **DONICUM.** LABORATORES AD DONICUM, Qui sub præstatione fructuum terræ prædium aliquod tenent. Stat. Placent. lib. 3. fol. 82. vº: *Laboratores terrarum ad Donicum teneantur conducere blada et legumina Placentiam ad domum domini infra octo dies, postquam levata fuerint de area, nisi inter eos aliter sit conventum. [\*\* Vide in Dominicum 3.]*

† **DONJO,** DONJONNUS, DONJONUS. Vide *Dunjo*.

**DONQUIES,** Donec. Vetus Inscriptio 607. 1: *Doniques locus, quem emerant ædificaretur.*

\* **DONITALIA.** Vide supra *Donentale*. **DONITUM,** pro *Donatio*, in Præcepto Caroli M. pro Hispanis edito a Stéph. Baluzio [et in alio Ludov. Pii ann. 815. apud eumd. Baluz. tom. 2. Capitul. col. 1406. necnon in Charta ann. 845. Marcæ Hispan. col. 781.]

1. **DONNA,** Domina. [Concil. Vallis-Oletanum anni 1127. inter Hispana tom. 3. pag. 346. col. 1: *Ego Alphonsus Imperator Hispaniæ una cum uxore mea Donna Berengaria.*] Statuta Venetorum ann. 1242. lib. 4. cap. 15: *Sancimus, ut si aliquis reliquit uxorem suam Donnam et dominam in domo sua, quod per hæc verba habeat de bonis defuncti ea tantum, quæ sibi necessaria sunt ad comestionem et potum, etc.* Galli dicerent, *Dame et maîtresse*.

† 2. **DONNA,** pro *Tonna*, Dolium, Gall. *Tonneau*, Belg. *Tonne*. Charta B. Mariæ de Charitate ad Ligerim: *Donnas quoque trecentas quoque trecentos modios vini continentes, et cupas quæ ad eandem mensuram vinum continere sufficiant, necnon et arcas viginti annonæ modios continentes.* Vide *Tunna*.

**DONNECALE.** Vide *Dominicus* post *Dominicum* 3.

\* **DONNICALIA,** Donatio, munus. Charta Petri et Sfredi S. R. E. card. ann. 1188. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1485: *Mercandi, immo fænerandi detestabile genus, quod Donnicalia consuevistis*

nomine palliare, in Sardinia penitus irritamus.

\* **DONNICATUS.** Vide in *Dominicum* 3. **DONNULA.** Vide *Domna* in *Domnus*.

† 1. **DONNUS.** pro *Domnus*. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerman. fol. 19: *Tempore Donni Walonis Abbatis fuerunt duo fratres, etc.* Occurrit passim ut apud Acherium Spicil. tom. 2. pag. 715. in Conciliis Hisp. tom. 3. pag. 521. et alibi.

\* 2. **DONNUS**, nude, pro Abbas. Præcept. Odon. reg. pro monast. Belliloc. ann. 889. inter Probat. Hist. Tutel. col. 320: *Si aliquis ternerario ausu ex his omnibus, quæ jubemus vel decernimus, aliquid infringere seu violare tentaverit, secentorum solidorum pretio Donno digne iudicetur, usibusque fratrum rite deputetur.* Vide *Dominus* 4.

† **DONNOIS.** Archivum Montis S. Michaelis: *Ego Odo Borelli . . . donavi Monachis S. Michaelis homines Polleii, qui tenent census ab eisdem, his tantum mihi retentis, sanguine, bello, latrone, raptu, incendio, censu Donnais, molta, charreio semel in anno. Forte legendum Donis.* Vide infra *Donum* 2. quod idem videtur.

† **DONTSLACH.** Vide *Dursclach*.  
† **DONTSLAGA,** Flandris *Doodsdag*, Homicidium, a *Dood*, mors, et *Slag*, ictus. Charta Phil. comit. Fland. pro libert. franci et castel. Brug. ex Cam. Comput. Insul.: *Protractus de Dontslaga sive harna, dabit homini ecclesie unam libram. . . . Quicumque de vulneribus, sive de harna, sive de Dontslaga in causam tractus fuerit, scabinis hoc cognoscentibus, debet intrare lapidem super veritatem, et a lapide plegiari.* Vide infra *Dunschlag* et *Dursclach*. [\* *Dontslaga* vel *Dunslogen*, non esse idem quod *Doodsdag*, Homicidium, efficit emenda minimi pretii; videtur Ictus sine vulnere. Vide *Warnkœnig*. Hist. Flandr. part. 3. tom. 1. pag. 237. *Haltaus*. Glossar. col. 246. voce *Dunschlag*.]

1. **DONUM,** Corpus Christi mysticum, quod offertur in Missæ sacrificio, Gr. ἄγιον δῶρον, seu τὰ ἅγια δῶρα. Τὸ δῶρον, ἦτοι προσφορά, apud Cyrillum Alexandrinum contra Anthropomorph. cap. 12. Hildebertus Cenoman. Carm. de Mysterio Missæ:

Interea veniens in sacra veste Sacerdos,  
Altaris dextram Dona daturus adit.

Infra:

Hinc est quod post hæc offert sacrandam Minister  
Dona, dehinc populus quod sibi lego licet.

Ibidem:

. . . Post hæc Dona sacrandam sacrat.

Rursum:

In quo jam mortis, mitisque piusque recordans,  
Appellat triplici nomine munus idem.  
Dona vocat primum, quoniam Deus has dat ut inde  
Sustentaretur lege modoque caro.  
Munera sunt, quoniam Deus his donatur, et inde  
Munerat auctorem, cui dedit auctor eas.  
Nam quod Sacrificii censetur nomine, monstrat  
Qua ratione prius munera dicat eas.